गुरु जाम्भोजी की इस धारणा को मद्देनजर रखते हुए ग्राम खेजड़ली (जोधपुर) में 84 गांवों के 363 बिश्नोई जन (69 महिलाओं और 294 पुरुषों) ने स्वेच्छा से हरे वृक्षों की रक्षार्थ अपने प्राणों की बलि दी थी। यह घटना जोधपुर के पास के खेजड़ली ग्राम में विक्रमी संवत् 1787 (सन् 1730 ईस्वी) को घटित हुई थी, जो विश्व में वृक्षों की रक्षार्थ अभूतपूर्व सत्याग्रह स्वरूप बलिदान माना जाता है। इस घटना के अतिरिक्त ऐसे कई उदाहरण अन्यत्र भी उपलब्ध हैं।

खेजड़ली बलिदान (खेजड़ली, खडांगा) खेजड़ली बलिदान विषयक ब्यौरा गोकल जी द्वारा रचित साखी खेजड़ली नामक एक लघु ऐतिहासिक काव्य कृति में मिलता है।